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Введение

Настоящая дипломная работа посвящена изучению лексических

особенностей немецкого сериала «Тьма» и способам их передачи в различных

видах киноперевода.

Актуальность данной работы обусловлена наличием в настоящее время

большого количества аудиовизуального материала на иностранном языке,

пользующегося большой популярностью не только у носителей того языка, на

котором создается аудиовизуальный контент, но и у представителей других

языков, с чем связано существование многочисленных вариантов его

перевода.

Новизна данной дипломной работы состоит в анализе лексических

особенностей известного немецкого сериала «Тьма», который еще не

становился ранее объектом лингвистического исследования, и в оценке

перевода выявленных в результате данного анализа лексических единиц в

таких видах киноперевода, как субтитры и дубляж.

Цель исследования заключается в характеристике таких показателей

качества перевода лексических единиц, как эквивалентность и адекватность,

заключающихся в правильной передаче содержания и формы оригинала

средствами другого языка.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. изучить характерные особенности киноперевода и его видов;

2. охарактеризовать лексические особенности сериала «Тьма»;

3. выделить основные лексические группы, характерные для данного

фильма;

4. представить лексические единицы каждой выделенной лексической

группы;

5. проанализировать перевод лексических единиц с учетом имеющихся

черт сходства и различий между такими видами киноперевода, как

субтитры и дубляж.
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Объектом исследования выступает сериал «Тьма».

Предметом исследования является оригинальный текст 1 серии 1

сезона сериала «Тьма».

Теоретическую основу в области кинематографа составили труды

А.Н. Зарецкой, Л.В. Цыбиной, Ю.М. Лотмана, Г.Г. Слышкина,

М.А. Ефремовой, В.Е. Горшковой, в области киноперевода – А.В. Козуляева,

Е.В. Богданова, К.Е. Кострова, Ж. Невес, П. Сабальбеаскоа, И. Гамбье,

Г. Готлиба, Э. Скаггевика, в области терминоведения – В.М. Лейчика,

Б.Ю. Головина, Р.Ю. Кобрина, С.В. Гринева-Гриневича, Л. Гофмана, в

области переводоведения – В.Н. Комиссарова.

Материалом для исследования послужил специально созданный

скрипт 1 серии 1 сезона сериала «Тьма», в котором представлены

оригинальный текст, текст субтитров на немецком языке, текст субтитров на

русском языке, а также текст дубляжа на русском языке.

Цели и задачи настоящей работы предопределили выбор следующих

методов исследования:

1. метод сплошной выборки для первоначального отбора лексических

единиц в соответствии с выделенными лексическими группами;

2. описательный метод для описания характеристик отобранных

лексических единиц;

3. компонентный анализ для исследования плана выражения и плана

содержания лексических единиц;

4. сопоставительный метод, направленный на выявление различий в

переводе лексических единиц в субтитрах и дубляже.

Теоретическая значимость данной дипломной работы заключается в

изучении базовых понятий кинематографа, а также в рассмотрении

особенностей киноперевода и его основных видов.

Практическая значимость дипломной работы состоит в оценке

качества перевода лексических групп сериала «Тьма» (1 серия 1 сезона),
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просмотр которого может служить не только развлекательным, но и

образовательным целям для тех, кто изучает иностранный язык.

Структура работы соответствует логике исследования и включает в

себя: 1. введение, 2. теоретическую часть («Теоретические основы изучения

кинодискурса в аспекте перевода»), в которой представлены основные

понятия кинематографа, а также подробная характеристика киноперевода и

его основных видов, 3. практическую часть («Анализ лексических

особенностей сериала посредством оценки качества перевода лексических

единиц в субтитрах и дубляже»), включающую в себя анализ 89 немецких

лексических единиц с точки зрения адекватности их перевода на русский язык

в таких видах киноперевода, как субтитры и дубляж, в то же время

распределенных по таким лексическим группам, как специальная лексика,

молодежный сленг и имена собственные, 4. заключение, содержащее краткое

описание проведенного исследования и сделанные в результате его выводы 5.

список литературы, включающий в себя 135 различных источников, 6.

Приложение («Способы перевода специальных лексических единиц»).
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ГЛАВА 1. Теоретические основы изучения кинодискурса в аспекте

перевода

В настоящей главе подробно рассматриваются следующие моменты: 1.

соотношение понятий «кинодискурс» и «кинотекст»; 2. ключевые для данной

работы компоненты кинотекста такие, как киноязык и кинодиалог, последний

из которых принят в данной работе за единицу перевода. Кроме того, здесь

представлена также характеристика соотношения понятий «киноперевод» и

«аудиовизуальный перевод», которые (особенно аудиовизуальный перевод)

были подвергнуты детальному исследованию с точки зрения выделяемых

видов данной разновидности перевода. В конце главы приводятся выводы.

1.1 Базовые понятия кинематографа

В современном мире литература уступает место кинематографу.

Большинство людей предпочитает просмотр полутора-двухчасового фильма,

а не чтение книги, на которое в условиях быстрого темпа жизни не у всех

хватает времени и сил. Художественная информация, передача которой

раньше осуществлялась посредством печатного текста, обретает сегодня

кинематографическую форму, в результате чего появляется огромное

количество произведений киноискусства, служащих объектом изучения

целого ряда наук, в том числе и лингвистики [Нелюбина 2013: 71].

1.1.1 Понятие «кинодискурс»

Изучение данной сферы искусств осуществляется в рамках

кинодискурса, разным аспектам которого в настоящее время посвящено уже

большое количество работ (А.Н. Зарецкая, Л.В. Цыбина, С.С. Назмутдинова).

Однако несмотря на многочисленные исследования точное определение

понятия «кинодискурс» отсутствует. Обратимся к различным определениям

данного понятия.

В определении А.Н. Зарецкой отмечается, что кинодискурс – «связный

текст, являющийся вербальным компонентом кинофильма, в совокупности с

невербальными компонентами – аудиовизуальным рядом этого фильма и
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другими значимыми для смысловой завершенности фильма

экстарлингвистическими факторами, т.е. креолизованное образование,

обладающее свойствами связности, целостности, коммуникативно-

прагматической направленности, информативности, медийности и созданное

коллективно дифференцированным автором для просмотра реципиентом

сообщения (кинозрителем)» [Зарецкая 2010: 155].

Такими исследователями, как Л.В. Цыбина и К.Ю. Игнатов,

используется понятие «кинематографический дискурс».

Л.В. Цыбина отмечает, что кинематографический дискурс совпадает с

фрагментом фильма, который относительно завершен в сюжетном плане. При

этом кинематографический дискурс должен содержать в своей структуре

определенные компоненты: 1) диалог двух героев фильма с последующим

порождением некоторого диалогического текста; 2) кинесику и мимику; 3)

обстановку общения, «в которой происходит речевое и иное сюжетное

взаимодействие». Под кинематографическим дискурсом Цыбина понимает

«сложное семиотическое образование, в котором ядерную позицию занимает

звучащий диалогический текст» [Цыбина 2005: 8].

К.Ю. Игнатов не дает как такового определения понятию

«кинематографический дискурс». С отсылкой к работе Метца (Metz, Christian

„Langage et cinéma“) он рассуждает о роле вербального строя среди

составляющих кинематографического дискурса (визуальные изображения,

музыкальное сопровождение, звуковые эффекты и графическое оформление)

[Игнатов 2007: 8]. Следует отметить, что Игнатов понимает под

кинематографическим дискурсом весь фильм.

Обратим также внимание на определение С.С. Назмутдиновой,

рассматривающей данное понятие именно в аспекте перевода, в рамках

межъязыкового и межкультурного пространства. Кинодискурс –

«семиотически осложненный процесс взаимодействия автора, переводчика,

реципиента с помощью средств киноязыка, характеризующегося

синтаксичностью, вербально-визуальной сцепленностью элементов,
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интертекстуальностью, множественностью адресанта, контекстуальностью

значения, иконической точностью, синтетичностью» [Назмутдинова 2008: 11].

Кроме того, в подходах Цыбиной и Назмутдиновой изучение кино

осуществляется в некоторой степени в рамках семиотики, науки о свойствах

знаков и знаковых систем. Именно с точки зрения семиотики в более ранних

работах рассматривались произведения киноискусства.

1.1.2 Понятие «кинотекст»

Изучение ранних работ, посвященных исследованию произведений

киноискусства, представляет особый интерес с точки зрения использования в

этих работах понятия «кинотекст», не являющегося синонимом термину

«кинодискурс». Рассмотрим некоторые определения термина «кинотекст» и

постараемся выяснить, что общего и различного есть у данных понятий.

Одним из ранних исследователей проблематики кино является

Ю.М. Лотман. В своем труде «Семиотика кино и проблемы киноэстетики» он

отмечает, что «кинематограф по своей природе – рассказ, повествование». В

рамках киноискусства речь идет непосредственно о киноповествовании, то

есть рассказе, создающемся средствами кино. Такой рассказ представляет

собой «динамический нарративный (повествовательный) текст», который, в

случае его осуществления средствами изображений, зримыми иконическими

знаками, «составляет сущность кино». Как отмечает Лотман, кинотекст

одновременно может рассматриваться как дискретный, то есть составленный

из знаков, а также как недискретный, в котором важное значение имеет

непосредственно сам текст [Лотман 1973: 37-67].

Кинотекст является также объектом изучения в работе Г.Г. Слышкина и

М.А. Ефремовой. Под кинотекстом понимается «связное, цельное и

завершенное сообщение, выраженное при помощи вербальных

(лингвистических) и невербальных (иконических и /или индексальных)

знаков, организованное в соответствии с замыслом коллективного

функционально дифференцированного автора при помощи
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кинематографических кодов, зафиксированное на материальном носителе и

предназначенное для воспроизведения на экране и аудиовизуального

восприятия зрителями» [Слышкин, Ефремова 2004: 7].

Основу определения понятия «кинотекст» составляют выделенные

Слышкиным и Ефремовой взаимосвязанные и взаимодействующие системы, а

именно лингвистическая, обсуживающаяся знаками-символами, и

нелингвистическая, включающая иконические и индексальные знаки [здесь и

далее: Слышкин, Ефремова 2007: 22-23].

Лингвистическая система включает две составляющие: письменную

(титры и надписи, являющиеся частью мира вещей фильма) и устную

(звучащая речь актеров, закадровый текст и т.д.), в то время как к

нелингвистической системе относятся звуковая часть (естественные и

технические шумы, музыка) и видеоряд (образы персонажей, движения

персонажей, пейзаж, интерьер и др.).

1.1.3 Соотношение понятий «кинодискурс» и «кинотекст»

Различные подходы отечественных авторов к изучению кинофильма, а

также определения понятий «кинодискурс» и «кинотекст» и их соотношение

рассмотрены в работе М.А. Самковой «Кинотекст и кинодискурс: к проблеме

разграничения понятий». В данном труде внимание акцентируется на широте

понятия «кинодискурс», охватывающего как лингвистические, так и

экстралингвистические аспекты.

Исследователь отмечает, что «кинодискурс – более широкое понятие,

которое включает в себя как кинотекст, так и кинофильм, интерпретацию

фильма кинозрителем и тот смысл, что вложили создатели фильма». Кроме

того, отмечается тесная связь понятия «кинодискурс» с различными видами

искусства, например, литературой, театром и др. [здесь и далее: Самкова 2011:

136-137].

Автор рассматривает кинотекст как фрагмент кинодискурса – «целого

текста или совокупности объединенных каким-либо признаком текстов».
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По мнению Самковой, в структуру кинотекста включены только узкие

экстралингвистические факторы (факторы коммуникативной ситуации), в то

время как в структуру кинодискурса включены также широкие

экстралингвистические факторы (факторы культурно-идеологической среды,

в которой протекает коммуникация), к которым относятся различные

культурно-исторические фоновые знания адресата, экстралингвистический

контекст (обстановка, время и место, к которым относится фильм), а также

различные невербальные средства (рисунки, жесты, мимика).

Для разграничения понятий «кинотекст» и «кинодискурс» мы будем

опираться на выводы, сделанные Самковой.

В данной работе под термином кинодискурс мы вслед за Назмутдиновой

будем понимать «семиотически осложненный процесс взаимодействия автора,

переводчика, реципиента с помощью средств киноязыка, характеризующегося

синтаксичностью, вербально-визуальной сцепленностью элементов,

интертекстуальностью, множественностью адресанта, контекстуальностью

значения, иконической точностью, синтетичностью» [Назмутдинова 2008: 11].

В свою очередь, в качестве определения понятия «кинотекст» мы будем

использовать определение, сформулированное исследователями

Н.В. Поселягиным и А.А. Зубовым на основе труда Лотмана («Семиотика

кино и проблемы киноэстетики»): «Кинотекст – текст (т.е. замкнутая система

знаков, образующая связное повествование – нарратив), созданный

средствами киноязыка. Законченный продукт киноповествования»

[http://www.philol.msu.ru/].

1.1.4 Киноязык как основа создания кинодискурса и кинотекста

Анализируя дефиниции терминов «кинодискурс» и «кинотекст»,

следует обратить внимание на понятие «киноязык». Упоминаемые в этих

определениях средства киноязыка также представляют немалый интерес для

изучения в рамках данной работы. Обратимся к подробному рассмотрению

термина «киноязык» и проанализируем его структуру.

http://www.philol.msu.ru/
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Понятие «киноязык» является одним из ключевых понятий труда

Лотмана «Семиотика кино и проблемы киноэстетики», наиболее раннего

исследования проблематики кино среди трудов отечественных ученых.

Прежде чем мы приступим непосредственно к рассмотрению понятия

«киноязык», напомним, какая наиболее общая информация вкладывается в

термин «язык».

Как отмечает Лотман, язык – «упорядоченная коммуникативная

(служащая для передачи информации) знаковая система». Кроме основной

функции (коммуникация) данной знаковой системы, следует выделить и такие

ее функции, как «обмен, хранение и накопление информации в коллективе»,

который использует эту знаковую систему [здесь и далее: Лотман 1973: 3-7].

Основной единицей языка является знак. Говоря о видах знаков,

различают условные и изобразительные (иконические) знаки.

Напомним, что знак обладает как планом выражения, так и планом

содержания. Если связь между планами выражения и содержания внутренне

не мотивирована, то в таком случае речь идет об условных знаках (например,

существует договоренность, что зеленый свет означает свободу движения).

Если же значение имеет единственное, естественно ему присущее выражение,

то в таком случае следует говорить об изобразительных (иконических) знаках

(пример – рисунок).

Опираясь на труд Лотмана и анализируя разновидности знаков,

Поселягин и Зубов отмечают, что языки, в свою очередь, могут быть

системами, которые объединяют либо условные, либо иконические знаки

(система знаков дорожного движения/ естественный язык) или системами,

которые комбинируют знаки обоих типов (языки различных видов искусства)

[http://www.philol.msu.ru/].

Одной из наиболее наглядных систем последнего типа является

киноязык – «система знаков и способов их комбинирования, план выражения

которых представлен средствами кинематографа» [http://www.philol.msu.ru/].

http://www.philol.msu.ru/
http://www.philol.msu.ru/
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Похожее определение термина «киноязыка» мы находим у

С.А. Филиппова. Киноязык – «система средств, позволяющая осуществлять

передачу смысла (коммуникацию) с помощью кинематографа» [здесь и далее:

Филиппов 2006: 146].

Под кинематографом понимается «любая система, позволяющая

воспроизводить плоское ограниченное движущееся изображение

произвольного характера… и обладающая способностью мгновенного и

полного изменения этого изображения (монтажной склейкой)».

Обратимся повторно к работе Лотмана «Семиотика кино и проблемы

киноэстетики» и перечислим основные элементы киноязыка, благодаря

которым создается кинотекст, а также непосредственно сам кинодискурс. К

таким средствам Лотман относит кадр, монтаж, музыкальное сопровождение,

шумовые эффекты, крупный, далекий и панорамный планы, темп, мимика и

жесты, речь персонажей и др. [Лотман 1973: 34-35].

Особый интерес представляет также тесно связанный с рассмотренными

выше понятиями «кинодискурс», «кинотекст», «киноязык» термин

«кинодиалог».

Поскольку настоящая работа посвящена анализу материала в аспекте

перевода, понятие «кинодиалог» будет рассмотрено именно в связи с

переводом кино.

1.1.5 Понятие «кинодиалог»

Кинодиалог выступает объектом изучения в работах целого ряда

исследователей (В.Е. Горшкова, П. Тороп, М.С. Снеткова и др.).

Согласно Горшковой, кинодиалог – «вербальный компонент

гетерогенной системы – фильма, смысловая завершенность которого

обеспечивается видеорядом последнего» [Горшкова 2006a: 52].

Текст кинодиалога представляет собой динамическое целое, поэтому

важным является выявление доминанты, т.е. определенного уровня или

элемента, на котором прежде всего достигается единство [Тороп 1995: 18].
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Вслед за Торопом, Горшкова отмечает, что при переводе на вербальном

уровне следует обращать особое внимание на некоторые опорные моменты –

смысловые опоры, которые образуют своеобразный каркас кинодиалога и

которые должны эксплицироваться в тексте перевода [Горшкова 2006a: 52].

Анализируя французские кинодиалоги, Горшкова приходит к выводу о

том, что такими смысловыми опорами являются «имена собственные, а также

слова и выражения, отражающие смысловое содержание текста и

обеспечивающие его цельность и смысловое единство» [Горшкова 2006a: 57].

Кроме того, Горшкова отмечает, что кинодиалог обладает

«относительной самостоятельностью» [Горшкова 2006c: 140].

На основе данного утверждения Е.А. Колодина рассуждает о важности

видеоряда, благодаря которому возрастает доля имплицитности информации

в кинодиалоге и который эксплицирует недостающие элементы

киноповествования. Таким образом, слово и изображение оказываются

связанными и служат основой для создания фильма как единого целого

[Колодина 2013: 329].

Похожую мысль высказала также М.С. Снеткова, выделив

дополнительно иные особенности кинодиалога, которые обуславливают

процесс его перевода.

Согласно Снетковой, кинодиалог сопровождается видеорядом,

обуславливающим выбор возможных вариантов перевода. В процессе

перевода необходимо учитывать связь изображения и текстового материала, а

также акцентировать внимание на вербальных и невербальных средствах

выражения [здесь и далее: Снеткова 2009: 9].

Другими особенностями кинодиалога являются ограниченность

временными рамками звучания (исключение введения комментариев,

возможность дополнения текста лишь краткими пояснениями), а также

максимальная информативность и понятность, поскольку кинодиалог

рассчитан на мгновенное восприятие и реакцию зрителей.
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Вместе с тем Снеткова отмечает, что кинодиалог (вербальная

составляющая кинотекста) схож с драматическим диалогом, поскольку они во

многом обусловлены экстралингвистическими факторами (действием,

поступками персонажей, интонацией, мимикой жестами).

Подробное изучение особенностей воспроизведения драматического

диалога в переводе представлено в работах А.С. Шума. В процессе

исследования внимание также уделяется единице диалога – реплике.

При переводе диалогической речи, образующей вербальный компонент

кинофильмов, в качестве единицы перевода рассматривается реплика как

основная единица диалога. Несколько связанных между собой реплик

составляют одну полную единицу – диалогическое единство, которое также

может быть принято за единицу перевода, благодаря чему представляется

возможным обеспечить правильную передачу значения оригинала, чего

невозможно добиться как посредством единицы меньшей диалогического

единства, так и посредством единицы, которая больше диалогического

единства, оперировать которой гораздо труднее [Шум 2011: 142-147].

В настоящей работе под кинодиалогом мы будем понимать «вербальный

компонент гетерогенной системы – фильма, смысловая завершенность

которого обеспечивается видеорядом последнего» [Горшкова 2006a: 52] и

принимать его за единицу киноперевода.

Однако в данном исследовании речь будет идти об аудиовизуальном

переводе (далее – АВП), распространенном направлении в зарубежном

переводоведении.

1.2 Аудиовизуальный перевод и его виды

1.2.1 Соотношение понятий «аудиовизуальный перевод» и

«киноперевод»

Принятые в отечественной и зарубежной традициях обозначения

данного вида переводческой деятельности («киноперевод» и

«аудиовизуальный перевод») не являются синонимами. Рассмотрим данные

понятия и выясним, в чем состоит их различие.
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Согласно Р.А. Матасову, термин «аудиовизуальный перевод» является

гиперонимом по отношению к термину «киноперевод» [Матасов 2009: 4].

Вслед за А.П. Чужакиным и П.Р. Палажченко [Чужакин, Палажченко

2004: 38-40], Матасов использует в своей работе «Перевод кино/видео

материалов: лингвокультурологические и дидактические аспекты» термин

«кино/видео перевод» (КВП), под которым понимается «перевод

художественных игровых и анимационных фильмов, а также сериалов»

[Матасов 2009: 4].

Поскольку термин «киноперевод» выступает гипонимом по отношению


[…]


лексических единиц данной группы составляет 42: Atomgesetz, Atomkraftwerk,

Atomstieg, Aufschub, Austritt, Bank, Banker, Beamte, befragen, Befragung, Bericht,

Besitzer, Besitzt, durchführen, durchkämmen, durchsuchen, Einheit, entführen,

Erkenntnis, Gruppensitzung, Kapazität, Kernenergie, Kollaps, Kreditrückzahlung,

Kunde, Markt, Maßnahme, Medikament, Mörder, Neutronenmaterie, Notruf,

Reifenprofil, schwarzes Loch, Sicherheit, Spur, Straftat, Straftatenrate, Supernova,

Therapeut, Untersuchung, vermisst, Zentralregion.

Лексические единицы, относящиеся к группе молодежного сленга, были

разделены на 5 подгрупп, среди которых следует отметить номинации лиц,

номинации предметов или явлений действительности, номинации действий,

номинации-характеристики, а также табуированные слова (как

самостоятельные лексические единицы) и выражения. В оригинальном тексте

была обнаружена 21 лексическая единица: abmurksen, anglotzen, Baguette-

Verstecken spielen, das Maul halten, Dope, Fuck, ganz easy, geil, glotzen, Jackpot,

Joint, labern, Pfadfinder-Alarm, Scheißdreck, Scheiße, Scheißlampe,

scheißlangweilig, Scheißpulli, Spasti, Streber, Ultimate Fist-Bump.

К группе имен собственных были отнесены название города, а также

имена и фамилии героев, которые были рассмотрены в качестве

самостоятельных лексических единиц. Количество лексических единиц в

данной группе составляет 26: Alexander, Bartosz, Charlotte, Doppler, Erik,

Franziska, Hannah, Helge, Houdini, Jana, Jonas, Jürgen, Kahnwald, Katharina,

Magnus, Martha, Michael, Mikkel, Nielsen, Obendorf, Peter, Regina, Tiedemann,

Ulla, Ulrich, Winden.

Всего было отобрано 89 лексических единиц.
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Проанализировав значение и перевод представленных выше

лексических единиц, представляется возможным также отметить

многообразие способов перевода, посредством которых были переданы

оригинальные лексические единицы в таких видах АВП, как субтитры и

дубляж.

Среди способов перевода специальных лексических единиц

представляется возможным выделить следующие: перевод посредством

эквивалентного соответствия и перевод посредством трансформаций

(замена части речи, конкретизация, генерализация, модуляция, опущение,

контекстуальный перевод) (см. Приложение).

При передаче лексических единиц, относящихся к молодежному сленгу,

использовались эквивалентные соответствия, приемы контекстуального и

антонимического перевода, а также прием модуляции.

Имена собственные были переданы посредством транскрипции и

транслитерации, наиболее часто использующихся при переводе имен

собственных. Кроме того, были обнаружены случаи применения таких

способов перевода, как перевод посредством эквивалентного соответствия

и транспозиция.

Также необходимо отметить, что подробно представленная в настоящей

главе характеристика показателей качества перевода (эквивалентность и

адекватность) лексических единиц позволила установить, что перевод

оригинального текста, представленный в субтитрах и дубляже, выполнен

качественно, несмотря на наличие неточностей и ошибок.
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Заключение

В настоящей выпускной квалификационной работе были подробно

рассмотрены теоретические работы, посвященные базовым понятиям

кинематографа, а также работы отечественных и зарубежных ученых, в

которых представлено подробное исследование специфики киноперевода и

аудиовизуального перевода (АВП) и их основных видов.

На основе анализа этих трудов были определены такие понятия, как

кинодискурс, кинотекст, киноязык, кинодиалог, киноперевод,

аудиовизуальный перевод, а также субтитрирование, дублирование и

закадровый перевод.

Поскольку в настоящее время внимание отечественных ученых

привлекает изучение сущности и особенностей аудиовизуального перевода, в

именно это направление переводческой деятельности было подвержено

детальному исследованию в данной работе.

Под аудиовизуальным переводом понимается «перевод художественных

игровых и документальных, анимационных фильмов, идущих в прокате и

транслируемых в телерадиовещательных сетях или в Интернете, а также

сериалов, телевизионных новостных выпусков (в том числе с сурдопереводом

и с бегущей строкой), театральных постановок, радиоспектаклей (в записи и в

прямом эфире), актерской декламации, рекламных роликов, компьютерных

игр и все разнообразие Интернет-материалов (те же форумы в режиме он-лайн

с участием переводчиков, в том числе и с использованием мобильной связи)»

[Богданов].

В качестве исследуемого в настоящей работе аудиовизуального

материала выступает 1 серия 1 сезона немецкого сериала «Тьма», русский

перевод которого представляется возможным обнаружить в таких видах АВП,

как субтитры и дубляж.

Согласно Горшковой, под субтитрированием следует понимать

««сокращенный перевод диалогов фильма, отражающий их основное

содержание и сопровождающий в виде печатного текста визуальный ряд

107

фильма в его оригинальной версии, располагаясь, как правило, в нижней части

кинокадра» [Горшкова 2006b: 142].

В свою очередь, дублированием называется «особая техника записи,

позволяющая заменять звуковую дорожку фильма с записью оригинального

диалога звуковой дорожкой с записью диалога на языке перевода», а также

один из видов перевода [Горшкова 2006c: 196].

Необходимо отметить, что каждый из представленных видов АВП

обладает определенными особенностями, которые необходимо учитывать при

выполнении субтитрированного и дублированного перевода.

Наличие специфических для каждого вида особенностей привело к

разработке строгих правил и требований, которым должен соответствовать

конечный результат выполнения техник субтитрирования и дублирования.

Важным представляется акцентировать внимание на том, что в

настоящей работе представлены не только субтитры и дубляж на русском

языке, но также и субтитры на немецком языке.

Что касается соответствия текста субтитров на немецком и русском

языках, а также текста дубляжа правилам выполнения данных техник, следует

отметить, что при субтитрировании длинных фраз и реплик героев

прослеживается сокращение текста, использование различных синонимичных

конструкций, необходимых для сжатия оригинального текста, а также

опущение некоторых деталей, отсутствие в тексте субтитров которых

существенно не влияет на смысл оригинального предложения и не искажает

его.

При сравнении субтитрированного и дублированного переводов следует

отметить, что длинной реплике героя в оригинальном тексте соответствует

длинная реплика в дубляже, что необходимо для достижения синхронизации

исходного и переводного текстов, в то время как в субтитрах представлен ее

сокращённый вариант.

В настоящей работе представляется возможным обратить внимание на

тот факт, что в колонке с немецкими субтитрами стоит знак (-//-), который
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обозначает совпадение полного оригинального текста и текста субтитров на

немецком языке. Объясняется это тем, что зачастую анализируемые реплики

героев являются короткими предложениями, или передается большое

количество информации, трудно воспринимаемой на слух (область

космологии).

Аналогичный знак (-//-) встречается также в колонке, в которой

представлен дублированный перевод, полностью совпадающий с переводом,

представленным в тексте субтитров на русском языке.

Как субтитрированный, так и дублированный переводы были

подвергнуты анализу с точки зрения выявления лексических особенностей

данного немецкого сериала, дальнейшая характеристика которых

осуществлялась на основе изучения значения конкретных лексических единиц

и их способов перевода.

Проанализировав 89 немецкий лексических единиц,

классифицированных по группам, а именно специальная лексика,

молодежный сленг и имена собственные, удалось прийти к следующему

заключению:

1. при передачи лексических единиц, относящихся к специальной

лексике, практически в равной степени использовались такие

способы перевода, как перевод посредством эквивалентного

соответствия и перевод посредством переводческих

трансформации, среди которых следует отметить замену части речи,

конкретизацию, генерализацию, модуляцию, опущение,

контекстуальный перевод;

2. при передачи лексических единиц, относящихся к молодежному

сленгу, также, как и при передачи специальных лексических единиц,

был использован эквивалентный перевод, наряду с которым

применялись такие виды трансформаций, как контекстуальный

перевод, антонимический перевод и модуляция;
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3. при передаче имен собственных использовались характерные для

перевода данной разновидности лексики способы перевода такие, как

транслитерация, транскрипция, а также транспозиция и

эквивалентные соответствия.

Использованные при выполнении субтитрированного и дублированного

переводов способы способствовали достижению эквивалентности и

адекватности перевода, т.е. тем основным критериям качества перевода,

заключающимся в правильной передаче содержания и формы оригинала

средствами другого языка.

Исходя из проведенных исследований, мы можем утверждать, что

поставленная цель была достигнута: представленные в субтитрах и дубляже

переводы оригинального текста соответствуют критериям качества перевода.

Следует отметить, что немецкий сериал «Тьма» (нем. Dark), в

оригинальном названии которого содержится английское слово dark (темный,

темнота [https://ru.pons.com/]), также был переведен на английский язык, в

результате чего представляется возможным отметить дальнейшие

перспективы настоящего исследования, заключающиеся в изучении способов

перевода аналогичных лексических единиц и оценке качества их перевода в

текстах субтитров и дубляжа на английском языке, в том числе в

сопоставительном аспекте с русским переводом данных лексических единиц в

разных видах киноперевода.
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Приложение

Способы перевода специальных лексических единиц

Лексическая

единица

Словарное

соответствие
Субтитры Способ перевода Дубляж Способ перевода

Beamte

«чиновник,

государственный

служащий,

должностное

лицо»

офицер

трансформация

(конкретизация)

ошибка

сотрудник

полиции

трансформация

(конкретизация)

Befragung опрос

опросить

трансформация

(замена части

речи)

опрос соответствие

durchführen

проводить,

осуществлять,

выполнять

проводить соответствие

Untersuchung
расследование,

следствие
-

трансформация

(опущение)
опросить

трансформация

(замена части

речи)

durchkämmen прочесывать прочесывать соответствие прочесывать соответствие

durchsuchen обыскивать обыскивать соответствие обыскивать соответствие

Straftat преступление преступление соответствие
состав

преступления

трансформация

(контекстуальный

перевод)

неточный

перевод

Spur

след (общее

значение)/ следы

(криминалистика)

след

соответствие

неточный

перевод

след

соответствие

неточный

перевод
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Notruf экстренный вызов
служба

спасения

трансформация

(контекстуальный

перевод)

неточный

перевод

служба

спасения

трансформация

(контекстуальный

перевод)

неточный

перевод

Reifenprofil
рисунок

протектора шин
след шин

трансформация

(генерализация)

неточный

перевод

след от шин

трансформация

(генерализация)

неточный

перевод

Einheit подразделение подразделение соответствие пост

трансформация

(контекстуальный

перевод)

vermisst

пропавший без

вести, безвестно

отсутствующий

пропасть

трансформация

(замена части

речи)

пропасть

трансформация

(замена части

речи)

Erkenntnis сведение зацепка

трансформация

(контекстуальный

перевод)

деталь

трансформация

(контекстуальный

перевод)

Maßnahme мера
что можно

сделать

трансформация

(контекстуальный

перевод)

мера соответствие

Sicherheit безопасность безопасность соответствие
для улучшения

охраны

трансформация

(контекстуальный

перевод)

неточный

перевод

Mörder убийца убийца соответствие убийца соответствие
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Straftatenrate
уровень

преступности

совершается

(меньше всего)

преступлений

трансформация

(контекстуальный

перевод)

уровень

преступности
соответствие

entführen похитить похитить соответствие похитить соответствие

Medikament лекарство лекарство соответствие лекарство соответствие

Gruppensitzung

сеанс групповой

психотерапии,

групповой сеанс

групповой сеанс соответствие
групповой

сеанс
соответствие

Bericht
отчет, сообщение,

доклад
запись

трансформация

(контекстуальный

перевод)

история

лечения

трансформация

(модуляция)

Therapeut психотерапевт терапевт ошибка психиатр ошибка

Atomkraftwerk
атомная

электростанция

атомная

электростанция
соответствие

атомная

электростанция
соответствие

Austritt

выход (устойчивое

в русском языке –

отказ от атомной

энергии)

отказ соответствие отказ соответствие

Kernenergie атомная энергия атомная энергия соответствие
атомная

энергия
соответствие

Atomgesetzt

Закон «Об

использовании

атомной энергии»

Закон об

атомной

энергии

соответствие

неточный

перевод

Закон об

атомной

энергии

соответствие

неточный

перевод

schwarzes Loch черная дыра черная дыра соответствие черная дыра соответствие

Supernova
взрыв сверхновой

(звезды)

взрыв

суперновой

соответствие

неточный

перевод

взрыв

сверхновой
соответствие
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Zentralregion
центральная

область

место, где центр

звезды

схлопывается

трансформация

(контекстуальный

перевод)

место

разрушившейся

звезды

трансформация

(контекстуальный

перевод)

Neutronenmaterie
нейтронное

вещество

нейтронная

материя

соответствие

неточный

перевод

новая материя

трансформация

(контекстуальный

перевод)

Kollaps
гравитационный

коллапс
это

трансформация

(замена части

речи)

крах
трансформация

(модуляция)

Besitzt обладание владение
трансформация

(конкретизация)
собственность

трансформация

(конкретизация)

Besitzer

собственник,

обладатель,

владелец

-
трансформация

(опущение)
-

трансформация

(опущение)

Markt рынок возможность

продать

трансформация

(контекстуальный

перевод)

есть спрос

трансформация

(контекстуальный

перевод)
Kapazität

производственная

мощность

Aufschub отсрочка
отложить

платеж

трансформация

(замена части

речи)

отсрочка

платежа
соответствие

Banker банкир банкир соответствие сидеть в банке
трансформация

(модуляция)

Kunde потребитель клиент

трансформация

(контекстуальный

перевод)

клиент

трансформация

(контекстуальный

перевод)

Bank банк банк соответствие ваши
трансформация

(модуляция)
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Kreditrückzahlung
платежи/ выплаты

по кредиту
выплаты соответствие

платежи по

займу

трансформация

(контекстуальный

перевод)

неточный

перевод
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