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Выпускная квалификационная работа Екатерины Владимировны Крымовой посвящена проблемам ауди-визуального перевода, в частности, киноперевода, которые в настоящее время привлекают большое внимание со стороны многих наук, в том числе лингвистики и транслатологии. Объектом изучения выступает кинодиалог из получившего широкую известность и популярность немецкого драматического и научно-фантастического телесериала «Тьма», в котором в силу его сюжетных особенностей затронуто множество проблем, соответственно отразившихся в лексическом многообразии.

Проведенный в работе анализ лексических особенностей кинореплик отличается глубиной и тщательностью, что позволило автору решить следующие задачи:

1. рассмотреть характерные особенности киноперевода и его видов;
2. определить лексические особенности сериала «Тьма»;
3. классифицировать и проанализировать основные лексические группы, выделенные в собранном корпусе примеров;
4. описать использованные стратегии и тактики перевода каждой из выделенных групп;
5. сравнить два вида сделанного перевода на русский язык – субтитров и дубляжа.

Для того чтобы получить такие результаты автору данной работы было необходимо внимательно проработать большие корпусы материала, изучить серьезную лингвистическую литературу по многим направлениям: теории киноперевода и его видам (субтитрирование, дубляж), особенности разговорной лексики, терминоведение, теория имени собственного и многие другие.

[bookmark: _GoBack]Особенно хочется отметить такие удачные разделы ВКР Е.В. Крымовой как особенности ауди-визуального перевода и специфика специальной лексики, а также возможность практического использования результатов исследования на лекциях, спецкурсах и семинарах по теории и практике как перевода в целом, так и ауди-визуального перевода в частности.

Степень оригинальности работы составляет 92,4% (по результатам проверки Black Board), выявленные совпадения не носят характер неправомерного заимствования,

С учетом вышесказанного, выпускная квалификационная работа Е.В. Крымовой демонстрирует лингвистическую и обще филологическую зрелость ее автора, его умение самостоятельно анализировать, классифицировать и обобщать языковой материал. Особенно хотелось бы отметить высокую степень самостоятельности работы, глубокий анализ проанализированного видеоматериала.

ВКР бакалавра Е.В. Крымовой «Лексические особенности сериала «Тьма» и способы их передачи в разных видах киноперевода» - самостоятельное квалификационное сочинение в области теории перевода, в частности, такого его вида как киноперевод. Данная ВКР соответствует всем требованиям, предъявляемым к сочинениям такого рода в Санкт-Петербургском государственном университете и может быть оценена весьма положительно.
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